
www.sharghdaily.comجامعه

درخصوص گزارش درآمد - هزینه شــش ماهه نخســت سال ۱۴۰۱ شهرداری تهران 
می گوید: با توجه به گزارش درآمد، هزینه ارائه شــده از ســوی شــهرداری تهران را 
می توان بــدون چانه زدن گفت که همچنان مالیه شــهری پایتخــت از ناترازی رنج 
می برد و ادعاهایی که درباره پایان دادن به تنش مالی شــهرداری مطرح می شود در 
برابر واقعیت ها بیشتر حرف هستند تا عمل! مطابق گزارش درآمد، هزینه شش ماهه 
نخســت ســال ۱۴۰۱ عدم تحقق ۲۵درصدی منابع شــهرداری تهران آشکار است و 
نمی تــوان آن را با چانه زنی انکار کرد. در حقیقت شــهرداری تهران در شــش ماهه 
نخســت هر ماه تراز مالی اش را با هزار و ۷۳ میلیارد تومان کسری بسته و نتیجه آن 
شده که در پایان شش ماهه نخست تنها توانسته است ۱۸ هزار و ۷۴۵ میلیارد تومان 
منابع را تحصیل کند، حال آنکه براساس بودجه مصوب می بایست در این مدت ۲۵ 

هزار و ۱۸۵ میلیارد تومان منابع را فراهم می کرد.
معاون محاسبات و پایش عملکرد شورای پنجم ادامه می دهد:  شهرداری تهران 
در شش ماهه نخســت با حمایت های ویژه دولت سیزدهم توانسته است با استفاده 
از ظرفیت انتشــار اوراق مشــارکت دو هزار و ۴۵۰ میلیارد تومان منابع کسب کند که 
این رقم ۱۱ درصد بیشــتر از رقم پیش بینی شــده در بودجه مصوب سال ۱۴۰۱ است، 
هرچند این رقم از محل انتشار اوراق مشــارکت سهمیه سال ۱۴۰۰ شهرداری تهران 
تأمین شــده، اما به علت وصول در ســال مالی ۱۴۰۱ در عملکرد بودجه ســال ۱۴۰۱ 
منعکس و محاسبه شده است. شــهرداری و شورای شهر از این جهت باید قدردان 
دولت سیزدهم باشند که با حمایت از شهرداری تهران در تأمین مالی از محل انتشار 
اوراق مشارکت و... از یک سو و تأمین و تحویل اتوبوس، مینی بوس و تاکسی در برابر 

شهروندان مسئولانه رفتار کرده اند.
شیخ رودی با اشاره به بدهی ۷۳ هزار و ۱۸۱ میلیارد تومانی تا پایان شهریور ۱۴۰۰ 
که مدیریت شهری دوره ششم آن را در صفحه یک گزارش مدیریتی خود به اعضای 
شورای ششم اعلام کرده است می گوید: نباید فراموش کنیم که انتشار اوراق مشارکت 
از حیث مالی، یعنی ایجاد بدهی جدید و این رقم به مجموع بدهی های شــهرداری 
افزوده می شود و تنها از این حیث که شهرداری تهران را از محدودیت سطح اعتباری 
دریافت تسهیلات به علت بدهی های معوق و... نجات می بخشد و یک فرصت تأمین 

مالی با تعهد پرداخت ۵۰ درصد اصل و ســود اوراق برای شــهرداری ایجاد می کند 
ارزشمند است و شــهرداری با وجود تقبل هزینه های انتشار، امین و... اوراق مشتاق 
به انتشار اوراق مشارکت است. با این حال باید توجه کنیم که انتشار اوراق مشارکت 
سهمی ۱۳درصدی در تحقق منابع شش ماهه نخست شهرداری تهران داشته است.
بــه گفته شــیخ رودی اگر به اعداد تحقــق درآمدهای شــهرداری تهران بنگریم 
می بینیم که ۱۴ هزار و ۳۵۴ میلیارد تومان منابع تنها از چهار منبع «سهم شهرداری 
از مالیــات بر ارزش افــزوده»، «عوارض مازاد بــر تراکم پایه مســکونی»، «عوارض 
ارزش افزوده طرح های عمران و توســعه شــهری» و «اوراق مشارکت» تأمین شده 
اســت. یعنی چیــزی بالغ بــر ۷۶ درصد منابع تحصیل شــده شــهرداری تهران در 
شش ماهه نخســت از «عوارض و مالیات ســتانی»، «تراکم فروشی» و «ایجاد بدهی 
جدید» تأمین شــده اســت که هر یک از اینها البته به جز سهم شــهرداری از محل 
قانــون مالیات بر ارزش افــزوده خود در آینده تنش هایی برای مالیه شــهری فراهم 
می کنند. بر این اســاس ما به جای پایدارســازی مالیه شهری و افزایش تاب آوری آن 
شــاهد فراهم کردن مقدمات تنش های مالی و ناپایداری در آینده مالیه شهری تهران 
هستیم، برای روشن شــدن ابعاد این موضوع کافی است به این نکته توجه کنیم که 
شهرداری تهران در شش ماهه نخست توانسته است رقمی بالغ بر شش هزار و ۸۶۳ 
میلیارد تومان را از محل «عوارض مازاد بر تراکم پایه مســکونی»،«عوارض بالکن و 
پیش آمدگی» ،«عوارض قطع اشجار»، «درآمد ناشی از عدم تأمین پارکینگ»، «جرائم 
کمیســیون ماده ۱۰۰ » و «اوراق مشارکت» تأمین کند، یعنی سهم ایجاد بدهی جدید، 
تخلف فروشی و ضابطه فروشــی در پرکردن خزانه شهرداری در شش ماهه نخست 

امسال چیزی حدود ۳۷ درصد است.
شــیخ رودی با اشــاره به منابع حاصلــه از محل عوارض شهرســازی می گوید: 
شــهرداری در شــش ماهه نخست امسال توانسته اســت تنها ۱۵۸ میلیارد تومان از 
محل عوارض بر پروانه های ســاختمانی مســکونی (زیربنا) تحصیل کند که این رقم 
برابر با ۳۰ درصد ســهم تکلیف شــده بر اســاس بودجه مصوب است، اما در مقابل 
ایــن تحقق ۳۰ درصدی منابع حاصل از صدور پروانه ما شــاهد تحقق ۷۹ درصدی 
منابع ناشــی از عوارض مازاد بر تراکم پایه مسکونی هستیم، تا پایان شهریور امسال 
شــهرداری توانسته اســت ســه هزار و ۳۲۴ میلیارد تومان از محل عوارض مازاد بر 
تراکم پایه مســکونی یا همان مازاد تراکم درآمد کسب کند، این در حالی است که بر 
اســاس بودجه می بایســت چهار هزار و ۲۰۲ میلیارد تومان مازاد تراکم می فروخت 
ولی ما شاهد آن هستیم که شــهرداری تنها توانسته است ۷۹ درصد این رقم تراکم 
عرضه کند. این مســئله نمایانگر آن است که در شــهرداری تراکم فروشی بر صدور 
پروانه پیشــی گرفته اســت، این ارقام و اطلاعات گزارش پروانه های صادره توســط 
شــهرداری تهران در بهار ۱۴۰۱ که چندی پیش مرکز آمار ایران منتشــر کرد می تواند 
مؤید این مسئله باشد و از سوی دیگر ما شاهد این هستیم که با وجود تمایل مدیریت 
شهری به تسهیل ساخت وساز و ارائه مشوق هایی مثل مازاد طبقه و مازاد تراکم و... 
اما شرایط بازار سبب شده است تا سازندگان چندان از این گشاده دستی شهرداری در 
عرضه تراکم اســتقبال نکنند و شهرداری توانسته است ۷۹ درصد مازاد تراکم مورد 

نظرش را در شش ماهه نخست بفروشد.

۱۰
بررسی عملکرد مالی ۶ماهه شهرداری تهران
دوپینگ درآمدی شهرداری با کمک دولت

گزارش میدانی «شرق» از  سرگردانی مردم برای تهیه داروهای آنتی بیوتیک
وزارت بهداشت از مشکلات بیماران نسخه به دست  بی خبر  است

نورا حسینی: وضعیت درآمدی شــهرداری تهران بهتر شده است، گزارش خزانه دار 
شــورای شــهر تهران از حســاب و کتاب های شــهرداری نشان از رشــد درآمدهای 
شــهرداری دارد اما ناصر امانی عضو کمیســیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران 
یــادآوری می کند کــه این افزایش از محل مالیات بر ارزش افزوده اســت و هشــدار 
می دهد که برخی از درآمدهایی که حلال نیست و دچار ابهام است در این شش ماهه 
به طور کامل محقق شــده اند و برخی ردیف ها نیز دچار عقب افتادگی هستند. اشاره 
امانی به عوارض قطع اشجار و عدم تأمین پارکینگ است. او می گوید ممکن است این 
درآمدها مربوط به سال های گذشته باشد و امسال تبدیل به درآمد شده باشد اما باید 
دقت کنیم این روند ادامه پیدا نکند. او قطع درخت در باشگاه انقلاب و سایر نهادهای 
دولتی و عمومی را هم یادآوری می کند و می گوید ۲۱ میلیارد جریمه قطع درخت در 
باشگاه انقلاب بود که بعد از اعتراض، باشگاه انقلاب تبرئه شد. امانی به میزان تحقق 
بخش غیرنقد هم اشــاره می کند و می گوید چرخ درآمد غیرنقد از گل خارج نشــده 
است. مأموریت ویژه ای که شــهرداری به شهرداران ناحیه درخصوص کسب درآمد 
داده مورد انتقاد این عضو شــورای شهر است. او می گوید که وظیفه کسب درآمد بر 
عهده بخش مالی اســت و شــهرداران ناحیه باید روی نگهداشت شهر و مقابله با 
ساخت وسازهای غیرمجاز تمرکز داشته باشند و شاید مشکلاتی که پایتخت در حوزه 

نگهداشت دارد به دلیل همین مأموریت درآمدی باشد.
امانــی بودجه ۸۵ هزار میلیاردی زاکانی را دســت نیافتنی می داند و چمران هم 
تأکید می کند رقم بودجه مصوب شــورای شــهر تهران ملاک عمل است. در گزارش 
خزانه دار شورا که توسط ناصر امانی قرائت شد، آمده است که در شش ماهه منتهی 
به شهریور سال جاری مجموع منابع نقدی و غیرنقدی حدود ۱۸هزار و ۷۴۵ میلیارد 
تومان بوده که نســبت به وصولی کل بودجه مصوب ۳۷.۲۱ درصد است. همچنین 
از ایــن مبلغ مجموع عملکرد نقد و غیرنقد، ۱۸ هزار و ۵۶۳ میلیارد تومان مربوط به 

عملکرد نقد و ۱۸۲ هزار و دو میلیارد تومان مربوط به عملکرد غیرنقد است.
در شش ماهه سال جاری ۱۹ هزار و ۱۷۳ میلیارد تومان به حیطه وصول درمی آمد 
که ۱۵ هزار و ۲۶۳ میلیارد تومان یعنی معادل ۷۹.۶۱ درصد وصول شــده، همچنین 
در منابع حاصل از واگذاری دارایی های ســرمایه ای می بایســت در شش ماه نخست 
ســال جاری ۴۰۴۱ میلیارد تومان وصول می شد که حدود ۲۷۳ میلیارد تومان یعنی 
معادل ۵.۸۸ درصد وصول شــده اســت. در منابع حاصل از واگــذاری دارایی های 
مالی نیز باید در شــش ماه نخست ســال جاری ۱۹۷۰ میلیارد تومان وصول می شد 
که حدود ۳۲۴۳ میلیارد تومان یعنی معادل ۱۶۴.۶۳ درصد وصول شــده؛ براساس 

گزارش خزانه دار علت اصلی افزایش وصول، مربوط به اوراق مشارکت است که باید 
مطابق بودجه مصوب در کل سال جاری مبلغ ۲۲۰۰ میلیارد تومان جذب می شد؛ اما 

در مرداد جاری ۲۴۵۰ میلیارد تومان از بودجه مصوب نیز بیشتر جذب شده است.
براســاس گزارش شش ماهه ۲۵ هزار و ۱۸۵ میلیارد تومان وصول می شد، از این 
مبلغ حدود ۱۸ هزار و ۷۴۵ میلیارد تومان وصول شــده است. به عبارت دیگر درصد 
تحقق نسبت به بودجه مصوب شــش ماهه نخست سال جاری ۷۴.۴۳ درصد بوده 
اســت. در بودجه مصوب امسال ۱۴ هزار و ۵۷۶ میلیارد تومان یعنی معادل ۲۸.۹۴ 
درصد آن پایــدار و ۳۵ هزار و ۷۹۳ میلیارد تومان آن معــادل ۷۱.۰۶ درصد ناپایدار 
بوده اســت. در عملکرد شــش ماهه منتهی به شهریور ســال جاری در مجموع ۱۸ 
هزار و ۷۴۵ میلیارد تومان وصول شــده که ۶۵۲۵ میلیــارد تومان آن یعنی معادل 
۳۴.۸۱ درصــد پایدار و ۱۲ هزار و ۲۱۹ میلیارد تومان معادل ۶۵.۱۹ درصد آن ناپایدار 

بوده است.
در شــش ماهه نخست ســال جاری حدود ۱۸ هزار و ۷۴۵ میلیارد تومان وصول 
شــده در صورتی که می بایســت ۲۵ هــزار و ۱۸۵ میلیارد تومان وصول می شــد و 
شــهرداری تهران در شــش ماهه نخست ســال جاری مبلغ ۶۴۳۹ میلیارد تومان از 
برنامه مصوب عقب اســت. همچنین با عنایت به اینکه در تبصره ۲۹ بودجه ســال 
جاری در صورت تحقق منابع مازاد بودجه جهت تأمین مالی پروژه ها به میزان حدود 
۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده است که در مجموع با بودجه مصوب 
ســال ۱۴۰۱ بالغ بر ۶۰ هزار و ۳۷۰ میلیارد تومان می شــود. لذا عملکرد درآمدی در 
شــش ماهه نخست سال جاری به مبلغ ۱۸ هزار و ۷۴۵ میلیارد تومان ۳۱ درصد این 
مبلغ اســت که جهت تحقق اهداف اعتباری تعیین شــده بسیار اندک است و به نظر 

می رسد عملکرد مناسبی نیست.
لطف االله فروزنــده هم درخصوص عدم تحقق بودجه غیرنقــد گفت که ۱۰ هزار 
میلیارد پروژه غیرنقد از املاک جمع بندی شــده اما اشکالات عدیده ای دارند، ملک ها 
خوب رفته است و ما وارث املاک مسئله دار هستیم و باید صراحتا اعلام کنم املاکی 
که اصطلاحا گوشــت لخم بوده و به دردبخور بوده رفته اســت و بســیاری از املاک 
مســئله دار مانده اند و به راحتی نمی توان آنها را فعال کرد. ما وارث املاک مسئله دار 
و بدهی ها هســتیم، اعضای شوری شهر بدانند که هر کسی که به ما مراجعه می کند 
طلبکار اســت و به بانک ها بدهکار هســتیم. هرچنــد هدف گذاری های خوبی انجام 

داده ایم.
بهــروز شــیخ رودی، معــاون محاســبات و پایــش عملکرد شــورای پنجم هم 

دوشنبه
۲ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره  ۴۴۰۲

ســمیه جاهدعطائیان: مادری نسخه به دست دارد تا شــربت «کلیندامایسین» را برای 
پسرش تهیه کند. نسخه اش را نشانم می دهد و می گوید که این داروها فقط برای یکی از 
پسرانش نوشته شده و به خاطر هزینه ویزیت و دارو امکان دکتربردن هر دو فرزندش را 
نداشــته است؛ «پسرم کلاس اول دبستان است. کادر مدرسه و معلم ها ماسک نمی زنند 
و به تبع آنها بچه ها هم هیچ الزامی برای زدن ماسک ندارند. پسرم از مدرسه درگیر یک 
ویروس شد و الان حدود ۱۵ روز است که هنوز خوب نشده. بچه هایی که مریض می شوند 
هم در خانه نمی مانند و در مدرســه دیگران را هم مریض می کنند. پسر دوساله ام هم از 
برادرش ویروس گرفته و بی حال است. دارویی که برایش تجویز شده به هر دو می دهم 
اما شــربت را گیر نیاوردم و داروخانه های زیــادی هم رفتم که گفتند برو فلان داروخانه 
شاید پیدا شــود اما هنوز برای پیداکردن یک شربت ســرگردان هستم. مادرهای دیگری 
هم دیدم که برای پیداکردن یک شــربت آنتی بیوتیک ایرانی، به داروخانه های زیادی سر 
زده انــد... رفت و آمد بین داروخانه ها برای همه ممکن نیســت، چرا باید برای یک دارو، 

نگران و منتظر بمانیم؟».
درخواست  پرداخت نقدی به داروخانه برای خرید و  تحویل آنتی بیوتیک!

تکنیســین یکی از داروخانه های شبانه روزی تهران در گفت وگو با خبرنگار «شرق» با 
اشــاره به کمبود برخی از داروها از جمله شربت های آنتی بیوتیک می گوید: «طبق گفته 
شــرکت ها، آنتی بیوتیک در انبارهایشــان موجود نیست و فقط همین یک جمله را به ما 
می گویند. البته دیگر با هدف پشت این جمله آشنا هستیم. ما اولین بار نیست که در چنین 
شرایطی قرار می گیریم، تجربه ما داروخانه داران در زمینه نایاب و کمیاب شدن داروها در 
ایران زیاد است. قبل از افزایش قیمت هر دارو، این بازی با داروخانه دار ها می شود و بعد 
از اعمال تغییر قیمت، دارو به صورت ناگهانی موجود می شود. در مورد آنتی بیوتیک هم 
همین موضوع صدق می کند». این تکنیســین می افزاید: «یکی از این شرکت ها از طرفی 
می گوید که شربت آنتی بیوتیک ندارد از طرف دیگر روز گذشته با داروخانه تماس می گیرد 
که داروخانه برای خرید شــربت آنتی بیوتیک باید پول نقدی و خرید نقدی داشــته باشد 
تــا دارو را آن هــم با قیمت جدیــد دریافت کند. یعنی می خواهند هر گونه رد و نشــان 
از تخلفــات خود را هم پاک کننــد. خیلی از داروخانه ها هــم از روی اجبار خرید نقدی 
می کنند». او با بیان اینکه شربت آنتی بیوتیک کودکان یافت نمی شود ادامه می دهد: «به 
عنوان نمونه شربت «کوآموکسی کلاو» ۶۴۳ کودکان موجود نیست و بسیاری از بیماران 
بیشــتر از یک ماه است که دســت خالی از داروخانه بیرون می روند و حاضر نیستند که 
دوز دیگری از دارو را دریافت کرده یا دوز آن را تغییر دهند چون بیمار خردســال اســت 
و احتمال نشــان دادن حساسیت نیز در آن زیاد اســت». این تکنیسین با اشاره به برخی 
قیمت ها تأکید می کند: «آموکسی ســیلین» از ۱۲ هزار تومان به ۲۲ هزار تومان رســیده و 
«سفیکســیم» ۴۰۰ هم از ۳۳ هزار تومان به ۵۶ هزار تومان تغییر قیمت داده با این حال 
باز هم این داروها به سختی به داروخانه ها داده می شود. بیماران هم بارها می گویند که 

حاضر هستند دارو گران شود، چندین برابر شود اما نایاب نشود!».
کوآموکسی کلاو ۲۰ هزار تومانی، ۹۴ هزار تومان شده است

پزشــک یک داروخانه در «شــرق» تهران نیز درمورد گرانی طولانی مدت شربت های 
آنتی بیوتیک به خبرنگار «شرق» می گوید: حدود سه ماه پیش از این گرانی و کمیاب شدن 
داروی آنتی بیوتیک، زمزمه های آن از طرف شــرکت های دارویی شنیده شد. عموما یک 
گــپ و کمبود ایجاد می کنند و بعد از آنکه تقاضا یا گرانــی از تبعات نبود یک دارو زیاد 
شد، با افزایش قیمت به داروخانه ها تزریق می شود». او با اشاره به نایاب شدن دوز ۲۲۸ 
و ۳۱۲ داروی آنتی بیوتیک «کوآموکسی کلاو» در داروخانه ها ادامه می دهد: دوره درمان 
با آنتی بیوتیک هفت تا ۱۰ روزه است که بیماران باید مبلغ زیادی برای تهیه آن پرداخت 
کنند؛ قرص «کوآموکسی کلاو» از ۲۰ هزار تومان به ۹۴ هزار تومان افزایش قیمت داشته 
و هنوز بسیاری از بیماران ترجیح می دهند که خوددرمانی کنند و از این قرص به صورت 
آزاد تهیه کنند که البته داروخانه ها نباید زیر بار بروند. در حالی که دیده می شود بسیاری 

از داروخانه ها در کل کشور بدون نسخه آنتی بیوتیک می دهند که عوارض زیادی دارد».
دردسر کمیابی شربت آنتی بیوتیک برای کودکان و سالمندان

این پزشــک داروســاز با بیان اینکه بارها پیش آمده که در مدت دو ماه گذشته، بیمار 
یا پدر و مادری برای تهیه یک شــربت آنتی بیوتیک چندین داروخانه را سر زده تا توانسته 
داروی مورد نیازش از جمله شــربت آنتی بیوتیک را پیدا کنــد می گوید: «ما و همکاران 
دیگــرم در داروخانه ها مجبور هســتیم به خاطر پیدانشــدن دارو و در صورت موافقت 
بیمار برخی دوزها را تغییر دهیم یا تنظیم کنیم که این اقدام تنها برای سالمندانی که از 
شربت های آنتی بیوتیکی استفاده می کنند و مشکل بلع دارند انجام می شود اما در مورد 

کودکان نمی توان این کار را انجام داد و فقط باید دوز تجویزشده پزشک تهیه شود. البته 
فکر می کنم شرایط داروخانه های شبانه روزی از نظر دسترسی به دارو بهتر باشد. گرچه 
بیمارانی این روزها از داروخانه های شبانه روزی می آیند و می گویند که دارویشان موجود 
نبوده؛ برخی داروخانه های خاص و وابســته به برخی ارگان ها، ارتباطاتی با شرکت های 
دارویی دارند و تقســیم عادلانــه دارو هم در ایران وجود نــدارد، به همین دلیل عموما 

سرگردانی نهایی با بیماران است که دارو را چگونه دریافت کنند».
داروخانه ها  شاهدان  اصلی  نگرانی خانواده ها   از   کمیابی دارو

پزشــک داروســاز داروخانه دیگری نیز با اشاره به مشــکلات خانواده ها برای تهیه 
برخی اقلام دارویی آنتی بیوتیک به خبرنگار «شــرق» می گوید: «تعداد شــرکت هایی که 
آنتی بیوتیک دارند بســیار محدود است و آنها هم وقتی با داروخانه ها صحبت می کنند، 
می گویند موجودی شــان تمام شده یا خط تولیدشــان برای این دارو محدود شده است. 
صحبت های وزیر بهداشــت در مورد کمیاب شــدن آنتی بیوتیک و رفــع احتمالی آن در 
روزهای آینده را شــنیدیم اما آقای وزیر نمی داند که وقتی کودکی به شدت بیمار است و 
به داروی آنتی بیوتیک یا هــر داروی دیگری نیاز دارد و خانواده برای تهیه آن خودش را 
به آب و آتش می اندازد یعنی چه؛ داروخانه داران با کمبود یا یافت نشــدن داروها تحت 
فشار هستند و بیماران در نهایت تقصیر ها را از داروخانه می دانند و تصور می کنند دارو را 
در داروخانه مخفی کرده ایم و می خواهیم سر فرصت با قیمت بیشتری بفروشیم. دیوار 
ما داروخانه داران و داروســازها همیشــه کوتاه بوده و حال بد و نگرانی خانواده ها به ما 
منتقل می شود. در حالی که واقعا اگر دارویی در داروخانه موجود باشد، داروخانه داران 

دریغ نمی کنند».
داروخانه داران   جواب بیماران   نسخه به دست   را   چگونه   بدهند؟

او ادامــه می دهد: «قبلا در داروخانه نگران منقضی شــدن یــک دارو و فروش نرفتن 
بودیم و حالا نگران کمیاب شدن همان دارو هستیم. داروخانه داران با شروع زمزمه های 
کمیابی یک دارو، نگران می شــوند که بایــد جواب بیماران را چطــور بدهند. ما منتظر 

می مانیم تا دارو تزریق شود اما انتظار برای بیماران و خانواده ها بسیار دشوار است».
این دکتر داروســاز با انتقــاد از مصرف بی رویه آنتی بیوتیک توســط بیمــاران تأکید 
می کند: «اگرچه به کمیاب شدن هیچ دارویی راضی نیستیم اما شاید گران ترشدن قیمت 
آنتی بیوتیک ها بتواند از مصرف بی رویه و بدون تجویز آن جلوگیری کند. بارها پیش  آمده 
بیماران نســخه های گذشته را می آورند یا اصرار و پافشاری می کنند که فقط یک ورق از 
قرص آنتی بیوتیک تهیه کنند، اما وقتی قیمت های الان را می بینند که یک سفیکســیم از 
۳۳ تومان به ۵۷ هزار تومان رسیده، منصرف می شوند و دارو را تهیه نمی کنند. وقتی از 
ضررهای جبران ناپذیر داروهای آنتی بیوتیک به بیماران می گوییم، بسیاری از آنها توجهی 
ندارند و حتی می گویند که هر بار مریضی شــان را با مصرف همین قرص ها، خوددرمانی 
کرده اند، شاید به این واسطه بتوانیم به جز مصرف ضروری کودکان و سالمندان، کنترلی 

در مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک و حتی مسکن های مختلف اعمال کنیم».
مسئولان  قبل  از   کمبود   یک   دارو،   برای   پیشگیری   تدبیر   کنند

«ایــرج خســرونیا» رئیس هیئت مدیره جامعه پزشــکان داخلی ایــران نیز در زمینه 
کمیاب شدن شــربت های آنتی بیوتیک گفت وگویی با خبرنگار «شرق» انجام داده است؛ 
با وجود آنکه بســیاری از پزشــکان داروســاز و داروخانه داران اعلام می کنند که نه تنها 
کمبود داروی آنتی بیوتیک بلکه کمیاب شدن هر داروی دیگری در ایران با افزایش قیمت 
آن پــس از تزریــق دارو به داروخانه ها همــراه بوده و حتی در حــال حاضر قیمت این 
دارو ها نیز افزایش ناگهانی داشــته اما رئیس هیئت مدیره جامعه پزشکان داخلی ایران 
این چنین می گوید: «مصرف آنتی بیوتیک در ایران بسیار زیاد است و اینکه مواد اولیه برای 
تهیه آن در گمرک مانده یا این مواد به دلیل تحریم های نانوشــته وارد کشور نمی شوند، 
پرداخت مالی شــان با مشکل روبه رو می شود و... مسائلی است که همیشه به خصوص 
در ســال های گذشته وجود داشــته و ماجرای تازه ای نیست. وزارتخانه و مدیران بخش 
ســلامت کشــور باید این مســائل را از قبل پیش بینی و حداقل از شش ماه قبل برای آن 
برنامه ریــزی و تدبیر کنند. حالا که احتمال ابتلا به آنفلوانزا، ســرماخوردگی و کرونا زیاد 
اســت، زمان مواجه شــدن با کمبود داروهای آنتی بیوتیک و دادن خبرِ برطرف شدن این 

مشکلات در آینده نزدیک و... نیست».
متضررشدن   بیمار، پزشک   و   بیمه ها   از   کمبود   یک   دارو

او بــا انتقاد از کمبــود دوره ای، موقت یا طولانی برخی از داروهــا در ایران ادامه 
می دهــد: «بیماری که بــا تکمیل یک دوره درمان بــا داروی آنتی بیوتیک بیماری اش 
کنترل می شد حالا باید دوره درمانی اش را بیشتر کرده و هزینه درمانی بیشتری متقبل 

شــود یا آنتی بیوتیک تزریق کند. کمبود یک دارو نه تنها پزشکان بلکه بیماران و بیمه 
را هم با مشــکل روبه رو می کند». رئیس هیئت مدیره جامعه پزشــکان داخلی ایران 
افزایش مصرف آنتی بیوتیک در کشــور را هم معضل ســاز تعریف می کند؛ «ســرانه 
مصرف آنتی بیوتیک در ایران بسیار بیشتر از کشورهای آسیایی، اروپایی و آمریکایی بوده 
و از طرف دیگر خوددرمانی میان بســیاری از مردم رواج داشــته است. داروخانه های 
زیادی نیز همچنان پس از دادن هشدار در مورد عوارض مصرف خودسرانه این داروها 
و داشتن علم و آگاهی در این زمینه، باز هم آنتی بیوتیک ها را بدون تأیید نسخه پزشک 
می فروشــند. تمام اینها نظام سلامت کشــور را در برابر داروهای آنتی بیوتیک و حتی 
مسکن با چالش و مشــکلات روزافزون روبه رو کرده است». او می افزاید: «دیده شده 
که پزشــکان هم به دنبال اصرار بیماران و برای جلب نظرشــان، داروی بیشتری مثل 
مســکن یا به خصوص آنتی بیوتیک تجویز می کنند و این داروها مدت زمان زیادی در 
خانــه می ماند. بارها گفته ام کــه اگر داروهای موجود در هر خانه را قبل از گذشــتن 
تاریخ مصرفشــان جمع آوری کنیم، می توانیم کسری و کمبود یک دارو در یک استان 

را جبران کنیم».
فرصت   برای وعده دادن   یا   نامه نگاری   مجلس   و   دولت   برای   دارو   نیست!

به گزارش خبرنگار «شرق» این روزها به دنبال کمبود شربت های متنوع آنتی بیوتیک 
در داروخانه های سراســر ایران و افزایش تقاضای مصرف، خبرهای زیادی در این رابطه 
شــنیده شده است. خبرهایی تکراری که برای بیماران، دارو و درمان نخواهد شد! داروی 

کمیاب هم یــک داروی مورد نیاز و البته مهم برای همه بیمــاران به خصوص کودکان 
و ســالمندان اســت و صحبت از یک داروی خاص، نایاب و گران برای بیماران خاص یا 
نادر نیســت؛ «فاطمی» نایب رئیس انجمن داروســازان ابتدا خبر و اصل ماجرای کمبود 
شــربت های دارویی آنتی بیوتیک کودکان، حساســیت و ســرماخوردگی را تأیید می کند، 
از نبود ذخایر دارویی در کشــور انتقاد می کند و اعمال سیاســت های ارزی جدید دولت 
در حــوزه مواد اولیــه دارویی را عاملی بــر به صرفه نبودن تولید برخی داروها توســط 
تولیدکننــدگان عنوان می کند. یعنی اجرای طرح «دارویــار» که به موجب آن ارز دولتی 
حذف و ارز نیمایی جایگزین شده است، اختلافاتی را بر سر قیمت گذاری دارو میان دولت 
و شــرکت های تولید دارو ایجاد کرده است. این بار تحریم دارو یا وجود مشکل در انتقال 
ارز مطرح نیســت و کمبود داروی احتیاجی مــردم در داروخانه ها عوامل دیگری دارد. 
عواملی که تولیدکنندگان را تحت فشــار گذاشــته تا کارخانه تولید آنتی بیوتیک و برخی 
داروهای دیگر (که شاید در آینده مردم را با مشکل روبه رو کند) کارشان را متوقف کنند. 
حالا وزیر بهداشــت هم که مشکل را جدی دانســته، از برطرف شدن آن در آینده نزدیک 
نوید داده اســت اما زمان دقیق این آینده نزدیک که بیماران و داروخانه ها را کلافه کرده 
اســت، مشخص نیست، چراکه فصل سرما، بیماری و زمان مراجعه مردم به پزشکان به 
دلیل ابتلا به سرماخوردگی، حساسیت فصلی، آنفلوانزا و به خصوص کرونا فرا رسیده و 
فرصت چندانی برای دادن وعده به مــردم یا نامه نگاری مجلس با رئیس جمهور برای 

پیگیری مسئله دارو وجود ندارد.
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